
Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь
(утратило силу с 01.01.2018 на основании постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2017 N 859)
Постановление Правительства РФ от 21 декабря 2004 г. № 817

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2004 ГОДА N 817 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ДАЮЩИХ ИНВАЛИДАМ, СТРАДАЮЩИМ ИМИ, ПРАВО НА

ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ ЖИЛУЮ ПЛОЩАДЬ

____________________________________________________________________ 
Утратило силу с 1 января 2018 года на основании  

постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 2017 года N 859 
____________________________________________________________________ 

 
В соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации 

постановляет: 

1. Утвердить перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую
площадь. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 1996 года N
214 "Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую
площадь в виде отдельной комнаты" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 10, ст.954). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2005 года. 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Фрадков 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 21 декабря 2004 года N 817 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЗАБОЛЕВАНИЙ, ДАЮЩИХ ИНВАЛИДАМ, СТРАДАЮЩИМ ИМИ, ПРАВО НА 

ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ ЖИЛУЮ ПЛОЩАДЬ 
 

1. Активные формы туберкулеза всех органов и систем. 

2. Психические заболевания, требующие обязательного диспансерного наблюдения. 

3. Трахеостома, каловые, мочевые и влагалищные свищи, пожизненная нефростома, стома мочевого пузыря, не
корригируемое хирургически недержание мочи, противоестественный анус, пороки развития лица и черепа с
нарушением функций дыхания, жевания, глотания. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/436751364#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9014513
http://docs.cntd.ru/document/901918599#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/9016395


Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь
(утратило силу с 01.01.2018 на основании постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.2017 N 859)
Постановление Правительства РФ от 21 декабря 2004 г. № 817

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Множественные поражения кожи с обильным отделяемым. 

5. Проказа. 

6. ВИЧ-инфекция у детей. 

7. Отсутствие нижних конечностей или заболевания опорно-двигательной системы, в том числе наследственного
генеза, со стойким нарушением функции нижних конечностей, требующие применения инвалидных кресел-колясок. 

8. Органические заболевания центральной нервной системы со стойким нарушением функции нижних конечностей,
требующие применения инвалидных кресел-колясок, и (или) с нарушением функции тазовых органов. 

9. Состояние после трансплантации внутренних органов и костного мозга. 

10. Тяжелые органические поражения почек, осложненные почечной недостаточностью II-III степени. 

Текст документа сверен по: 

"Собрание законодательства  

Российской Федерации", 

N 52 (ч.II), 27.12.2004

http://docs.cntd.ru/

